ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

12 ноября 2018 г. г. Дербент. 

Судья Дербентского районного суда Республики Дагестан Магомедов А.Т. с участием государственного обвинителя Султанова Э. Т., 

защитника Мирзоева В. Н., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Таркулиевой Р. И.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в г. Дербенте материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, неработающего, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В августе 2017 года, находясь в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> в 30 метрах восточнее от проселочной дороги, ФИО1 обнаружил среди сорняков растений один дикорастущий куст наркотикосодержащего растения конопли, с которого собрал листву, макушки и собранную массу упаковал в бумажный сверток, после чего незаконно хранил в складском помещении своего домовладения, расположенного в 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта.

12.08.2018 года в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 10 минут сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений" домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 бумажный сверток с наркотическим средством- каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 8,90 гр. (в сухом виде).

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возразил.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия, связанные с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении вида и срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и данные, характеризующие его личность. 

Наличие у ФИО1 малолетнего ребенка суд признает смягчающим наказание обстоятельством. 

ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет одного малолетнего ребенка, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Согласно заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от 25 сентября 2018 г. № 680 ФИО1 в настоящее время страдает норкоманией, синдромом зависимости от каннабиоидов, систематическое употребление (МКБ-10 F12,250), нуждается в лечении, медицинской реабилитации.

Однако, в заключении эксперта не содержит вывод об отсутствии медицинских противопоказаний для проведения лечения от наркомании.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание два года исправительных работ с удержанием в доход государства 10% процентов заработка.

Меру пресечения ФИО1- под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: марихуану массой 8,90 гр., смывы с рук, полости рта срезы ногтей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Дербентскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе в апелляционной жалобе заявить о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а при подаче жалобы другого лица или апелляционного представления прокурора - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Магомедов А. Т. 

Приговор изготовлен и 

отпечатан в совещательной комнате.